[VOLVMEN I.]

De divisione operis in duo volumina cf. quod infra ad pag. 181. adnotatum est.

Pag. 3. EPISTOLA 1. THOMAS LANGSCHNEYDERIVS ORTVINO.

- 1 Nos singulas utriusque syllogæ sive voluminis epistolas numeris distinximus, quod in prioribus exemplis non factum est. — Hæc prima ea epistula est, de qua Erasmus Spongiæ § 92. (Hutt. Opp. II. p. 277.) ‘nactus eram’ scripsit ‘unam epistolam manu descriptam de convivio magistrorum, quæ nihil haberet præter innoxium iocum, et ferebatur Hutteni. hæc mihi maximæ voluntati fuit ac toties inter amicos lecta est, ut propemodum hæreret memoriaꝝ’ et q. 8.

Pag. 3.

2 *Thom. Langschn.*] Verum prænomen huius Sartoris Obscurorum chorum ducantis Ludovicus fuit. cf. Ind. biogr. p. 405. sq. art. Langschneider.

3 *bacalaurius theologie formatus*] cf. Ind. biogr. artt. Baccalaureus et Ganda, Theodoricus de.

4 *quamvis indignus*] Solemnis superbientium prælatorum piam modestiam simulantium formula vetus.

5 *supere excellenti*] Hoc verbo iam Salvianus usus est, adv. avarit. 3, 18.

*nec non*] Adhuc multi magistri nostri hoc doctius elegantiusque esse quam simplex 'et' putant.

*scientificissimo*] i. e. eruditissimo. Tum verbi monstrum 'scientificus', quod foret 'scientias faciens', tum superlativi gradus deridiculam Obscurorum elegantiam egregie produnt.

7 *dom. O. G.*] Cf. Ind. biogr. p. 383. art. Gratius.

8 *poetae oratori*] ut 'oratorem poeticamque Colonie publice docens' Ortvinus adpellatur ad p. 1. v. 2...4.

*et plus si vellet*] Non ex Luciani Timone c. 52., ubi Demeas decretum in Timonis honorem proponendum recitat 'καὶ γὰρ ἐγένετο ἄριστος ὁ Τίμων, καὶ τὰ ἄλλα πόντα ὀπόσα ἀν ἔθειοι', sed ex ipsius Ortvini iactantia haec vanorum nominum ostentatio pungitur. cf. Quadum Kinkelbacensem Hutt. Opp. II. p. 474. n. ccccii.

9 *Quoniam etc.*] Hoc epistulae initium ex Andreæ Delitiani (cf. Ind. biogr. p. 357. art. Delitzsch) aliquo libello sumptum esse Zarnckius scripsit, sed ex quo nunc se nescire quærenti respondit, neque ego repperi.

*Aristoteles*] Categ. s. Predicam. 7. i. f. „τὸ μέντοι διαπορηέναι ἐφ' ἐκάστον αὐτῶν οὐν̄ ἀχρηστόν ἔστιν.“ cf. Metaphys. II. 1. „ἔστι δὲ τοῖς εὐπορῆσαι βουλομένοις προνόηγον τὸ διαπορῆσαι παλῶς.“ Ceterum non ex ipso Aristotele sed ex nescio quo eius commentatore Aristotelem hic et infra p. 5<sup>23</sup>. 185<sup>28</sup>. laudari facile viderit qui quid sibi velint hæ epistulae intellexerit.

10 *Ecclesiaste*] I. 10. Semel iis qui de perverso sacrae scripturae in his epistolis facto usu queruntur, illud Erasmicum responsum esto: 'quasi sacerdotes quidam et monachi omnes pæne facetias suas non desumant ex sacris libris'. Ita Ortvinus cum sua Dominicanorum factione et longe postea Weislingerus recensiones Obscuri præcipue de epistola I. 28. lamentati sunt, ipsi nescientes eam fere totam ex libro Thomæ de Walleis, qui ordinis s. Dominici ipse fuit, compositam esse. Crotus, cui hæc epistula cum ceteris primi exempli omnibus adscribenda esse videtur, in imitando Dominicanorum stilo mirus artifex fuit, Huttenus autem, reliquarum epp. O. V. tantum non omnium scriptor et in hoc quoque doctrinæ genere discipulus amici sui Croti, inde ab harum epistularum editione, non tum demum, cum Lutheri causam amplecteretur, frequenter sacrarum scripturarum in scribendo usum fecit.

11 *igitur etc.*] Quoniam .., igitur, *weil* sive *da* .., *so* .., ut fere in coniunctionibus omnibus non Latinum sed Germanicum morem observant Obscuri. Ita pronomina, ubi Latina lingua ea non patitur, poni solent, ut h. l. 'ego proposui'; item numerus cardinalis pro Germanico articulo indefinito, ut h. l. 'unam quæstionem'. Præpositionibus quoque barbari nostri barbare utuntur, ut h. l. 'movere unam quæst. in qua dub. hab., ad dom. vestr.', i. e. *so hab ich mir vorgesetzt, eine Frage, worin ich Zweifel habe, an Euch, mein Herr, (an Eure Herrschaftlichkeit) aufzuwerfen*, et v. 14. instruatis me super dubium etc. Quæ omnia semel monuisse sufficiat.

Pag. 3.

Pag. 3. vv. 2...23.

- 12 *dominatio vestra*] ut hodie Germanice *an Ew. Wohlgeboren*: nam maiorem dignitatem significat *Ew. Herrlichkeit*, ut Anglice *your lordship*. Huius loci non est vocabuli ‘dominus’ historiam altius repetere, et satius notum est ipsos Romanos sub imperatoribus adulandi formulis ‘æternitas, beatitudo, clementia, divinitas, dominus, excellentia, immortalitas, magnificentia, maiestas, mansuetudo, numen, oraculum, providentia, sanctitas, serenitas, sublimitas’ aliisque similibus, præcipue adiectivis, sermonem Latinum coquinasse, dominationisque titulo honorario iam Francicos reges usos esse. ita non mirum est posterioribus sæculis tum illorum nominum partem etiam inferioribus dignitatibus attributam, tum novos honorarios titulos adinventos esse, ut e. gr. in his epistolis legitur ‘vestra egregitudo, eximietas, magistralitas, sua sanctissimitas’. cf. Ind. verb. voc. *Vester*. Quid quod hodie vel mercenarii atque mendicantes *Herren* adpellantur.
- 13 *non volo etc.*] Hæc modestiæ observantiaeque species detegendo aperit et scriptoris et eius ad quem scribitur vanam de se opinionem. Obscuri nostri ad unguem usque consimiles eorum philosophorum videntur, de quibus ap. Lucian. mort. dial. 10. Mercurius: „Depone tu habitum primum, tum ista omnia. Iupiter! quantam inanem ostentationem gerit, quantam insecitiam, et rixandi libidinem, et vanam gloriam, quæstiones impeditas, disputationes spinosas et sententias perplexe involutas; immo etiam inutilem laborem valde multum, nugasque non paucas et quisquiliæ ac minutæ disceptatiunculas. quin et per Iovem nummulos istos aureos, et præterea suaviter vivendi voluptatem, impudentiam, iram, luxum et mollitiem: neque enim me fallunt, quantumcunque studiose prætegas ea. tum porro mendacium depone atque inflatam arrogantiam, eamque de te opinionem quasi melior sis aliis.“ Cf. Ecc. dedol. §§ 78. sqq. in Hutt. Opp. IV. p. 532.
- tentare*] querendo explorare an didiceris, *examinieren*.
- 14 *cordialiter et affectuose*] ex intimo sinceroque animo.
- 15 *in evang.*] Matth. IV. 7. Luc. IV. 12.
- 16 *Salomon*] Ecclesiastici I. 1. cf. Proverb. II. 6.
- 19 *dedistis ... sapientiæ*] præceptor meus fuisti.
- loquendo poetice*] i. e. ut loquar s. si licet loqui poetice, scilicet ut ii quos Obscuri poetas nominant. cf. ad 7<sup>12</sup>.
- est ... questio sic introducta*] quæstionis movendæ occasio hæc fuit.
- 20 *dudum*] olim, nuper, *vor längerer Zeit*.
- suit hic*] celebratum est Lipsiæ.
- prandium Arist.*] quod a novellis magistris dandum erat, unde hodie quoque prandia doctoralia, sed quæ non debentur, passim in usu sunt. Cf. Ind. biogr. p. 445. art. Prandum Aristotelis.
- 21 *in magna lætitia*] cibo potuque abunde se replentes.
- ego fui etiam ibi*] ipse quoque interfui.
- 22 *ferculo*] ferculorum nomine hic non singuli ciborum missus sed ipsæ singulæ patinæ sive lances significantur.
- de malvatico*] Præpositio ‘de’ pro genitivo ponitur, ut in linguis Romanicis. cf. sq. vers. 24. multosque alios harum Epp. locos. Malvaticum, vinum Graecum, *Malvasier*, Ital. *malvagia*, a Napoli di *Malvasia* sive *Monembasia* dictum, quamvis non in ipsa Laconica natum, dulce vinum.
- 23 *semellas*] simellas 67<sup>27</sup>. simella = panis simulaceus, *Semmel*, ex simila, σεμέλης. cf. Ducange artt. *Semella*, *Simella*, *Simenellus*. Diez WB. v. *Sémola*.

Pag. 3.

23 *fecimus offam*] panum frusta in vinum intinximus, *wir zoppten, machten eine offa, Suppe*, Ital. *zuppa*. Gemma gemm. „Offa proprie significat frustum humectatum et dicitur ab ob et fans quasi obfans, i. e. contra fantem. versus: Offa nocet fanti, sed prodest esurienti.“

secundum Festum (v. Poenitam. p. 242. Müll.) „antiqui offam vocabant abscisum globi forma, ut manu glomeratam pultem.“

25 *procedendo . . . in aliud, semper*] quotiens devorato uno ferculo aliud invadebamus, totiens potum alium atque alium hausimus.

*Kotzborgense*] Cave ne Emopolitanum sive Emesiense interpreteris, quod in monte vomifico nascitur. Kotzborgense vinum apud vicum *Kötzschenbroda* nascitur, sed h. l. Kotzborgense generaliter Misnense significare videtur.

26 *cerevisiam*] cf. Ind. biogr. p. 346. art. Cerevisia.

*Embecc.*] Eimbeck, principatus Grubenhagensis oppidum principale, hodie quoque cerevisia sua celebratum.

*Thurgens.*] Torgaviensem cerevisiam, hodieque celebrem, olim ‘gaudium’ appellabant. cf. Hegendorphini Laud. Ebrietatis.

*Neuburgens.*] i. e. Naumburgensem. cf. 4<sup>ss</sup>. Hodie Merseburgensis cerevisia magis effertur.

27 *bene contenti*] satis lautis dapibus potationibusque abunde delectati fuerunt.

Hodie quoque ubi cibi vinive satias est, volgo dicitur *ich hab mein Vergnügen, zur Genüge, ich bin vergnügt*.

*dixerunt quod*] Ita ‘quod’ ubicumque nos *daß*.

28 *magistri novelli*] quibus altero post disputationem habitam die cancellarius birretum imposuerat.

*bene expedit. se*] Prandum satis adfluens delicatumque adparatum esse. Recentiores dicent *daß sie sich gut herausgebißen, einen famosen Satz gegeben hätten*.

*cum magno hon.*] splendide, laute, honorifice.

*tunc*] cf. Ind. verb. h. v.

29 *hilarificati*] Lexicis med. latinitatis addendum Hilarificare.

*artificialiter*] docte, ex arte. scilicet more suo scholastico.

30 *unus quæsivit*] einer warf die Frage auf.

*magistrandus*] Magistrare h. l. est magistrum facere, academicos honores conferre, non magistrum agere, ut ap. Fest. et Spartan., unde etiam ‘docere, regere, moderari’ significat. „Magistrare est magistros creare vel docere vel regere“ Gemma g. Cf. Ducange vocc. Magistrare, Magistrari. Quod de Vindobonensibus magistris Aeneas Sylvius ep. 365. rettulit (vide infra ad p. 184<sup>10</sup>), idem etiam de aliis eius temporis universitatibus verum est. Ludovicus Vives de causis corr. scient. lib. I. „Sunt“ inquit „in publicis academiis excogitati quidam velut honorum gradus, non malo utique, sententia mea, consilio: nam ut Romæ sub Cæsaribus non licebat cuivis de iure respondere, sed cui hoc esset a principe concessum, ita rectoribus scholarum visum est arcere a professione artium imperitos; eos vero quos ad hoc magno adhibito iudicio et severo examine dignos censuissent, gradu aliquo honoris insignirent, batalarios [scilicet a batalia, bataille Vives deducit baccalaureos] dixerunt, vocabulo vetere lingua Gallica usurpato in tyrocinio militiae de iis qui iam prælio interfuerint, ideo longe alio quam vulgo creditur etymo: sed non hoc agimus: hinc Licenciatos quasi facta copia quandocunque velint magistros fieri, postremo magistros et doctores. Verum quod scholæ nonnunquam opus

Pag. 3.

Pag. 3. v. 23 ... Pag. 4. v. 5.

esset pecunia ad sumptus inevitables, velut alendis ministris publicis, gymnasio conservando sarto tecto, imposita est summa pecuniae iis qui honores inirent: a primo modica, quæque necessariis impenderetur usibus. Experti eum dignitatis locum indignus aliquis, et quod eruditio atque ingenio praestare non poterat, tentavit iis per quos ageretur corrumpendis. Alius adorsus est illos gratia, alius promissis, alius presenti pecunia. Ubi semel sancti prius atque incorrupti homines lucri dulcedinem gustarunt, is sensus reliquos omnes simul extinxit: certas statuerunt summas quas illi penderent qui admirarentur ad honores, quarum pars scholæ et ministris eius cederet, pars magistris et rectoribus scholarum .... sed ut sciretur quanti ordinarie emeretur dignitas, statuta est certa summa pecuniae, qua minorem nefas est accipere, de maiore fas est liceri. definitum etiam tempus, et assignati qui examinarent. Nominent mihi vel unum iis ducentis annis reiectum, qui versatus fuerit prescripto tempore in scholis, certam illam pecuniam dependerit, quacunque ætate, conditione, ingenio, peritia, moribus. Si quis non credit, inspiciat tot per Galliam cerdones, sartores, coquos, rhedarios, nautas, fabros, et peiores iis grassatores latronesque, artium vel magistros vel batalarios. nec desunt in Germania nec in Italia; si quis alibi non invenit, Romæ querat<sup>31</sup>.

31 *pro persona apta nata ad fiendum doctor*] i. e. ad significandum eum qui præstitit quæ ab eis qui ad doctoris adspirant gradum postulantur — stipes ac dapes magis quam eruditio. Cf. infra p. 253<sup>28</sup>.

*sicut*] Sapissime pro ‘ut, qualis est’. Cf. Ind. verbor. h. v.

*pronuncij*] Ut hodieque in multis Germaniae partibus *für jetzt*, pro simplici ‘nunc, iam’. cf. 11<sup>23</sup>.

32 *in Colonia*] Sic fere ubique ‘in’ pro genetivo. Germanice *in sive zu Köln.*

*mellifluus*] Versus etiam faciebat Theodoricus.

*pater frater*] sacerdos monachus ordinis Carmelitarum.

*Ganda*] rectius Gauda s. Gouda. Cf. Ind. biogr. art. Ganda, Theodoricus de.

Pag. 4.

1 *legatus alm. universit. Col.*] sic infra quoque p. 34<sup>11. sqq.</sup> sed recte Henricus Glareanus Coloniae mii. non. Ian. a. 1514. ad Reuchlinum scripsit (cf. Ind. chronol. p. 129). „Cæterum Universitas aut nostra urbis studium nil adversus te atten-tavit, ni Universitatem soli Theologi, si sic appellari debeant, constituant.“ Cf. etiam Bulæ hist. univ. Paris. VI. p. 68. Unde Pepericornus sive Gratius in Defens. p. 175<sup>19. sqq.</sup> ed. n. „non ‘ab universitate’ sed ‘a facultate theologica’ et non ‘universitatis’ sed ‘facultatis’.“

*providissimus*] Ita ‘legatus providissimus’ ipse de se Theodoricus. cf. Ind. biogr. cit. art. Ganda.

3 *Warmsemel*] Cf. Ind. biogr. p. 499. h. art.

*lansmannus*] Ut lantsknechti, kaufmanni, reuteri, et similia.

*Scotista*] cf. Ind. biogr. p. 466. art. Scotus. et infra ad p. 208. v. 137.

4 *magister 18 annor.*] i. e. ante xviii annos magister factus. cf. p. 258<sup>14.</sup> 24<sup>28</sup>.

*tempore suo*] zu seiner Zeit, cum studiosus esset.

5 *reiicitus*] = reiectus, *abgewiesen*, *durchgefallen*, non magister renuntiatus. cf. 276<sup>21. sqq.</sup> 277<sup>5.</sup> pati reiacionem p. 277<sup>19.</sup>

*impeditus*] i. e. examinibus q. v. prioribus male superatis non admissus, *zurückgestellt*. cf. ad p. 277<sup>10.</sup>

*stetit*] i. e. studens s. baccalaureus permansit, non recessit ab universitate. Cf. *stare in bursa, in universitate, Bononiae et similia.*

Pag. 4.

5 *ulterius quoad]* usque dum, donec.

6 *pro hon. univ.]* i. e. ne nihil didicisse videretur qui nihil quidem didicerat, sed tamen per legitimos annos universitati adscriptus fuerat. cf. 277<sup>9. sq.</sup>.

*intelligit bene facta sua]* versteht seine Sachen gut, weiß wohl den Magister vorzustellen. cf. 11<sup>1.</sup>

7 *parvos et magnos]* Tum de aetate corporisque habitu, tum de civili condicione, promiscuo. Secundum Statuta antiqua universitatis generalis studii Colonensis de anno 1392. art. 41. (*Bianco Gesch. d. alt. Univ. Köln.* I. App. p. 16) inter rectoris officia memoratur „iuste iudicare et singulorum querelas, Parvi sive Magni, Pauperis sive Divitis, absque personarum acceptione aut alia quacunque pervertente iudicium affectione coram se admittere et plene iudicare . . .“ *senes cum iuniorib.]* ex Psalm. cxlviii. 12. cf. p. 21<sup>34. sq.</sup>

8 *tenuit quod]* hielt dafür daß, tenuit, affirmavit dicendum esse.

10 *doctorare ‘doctorem facere’]* sed etiam ‘doctor fieri’, ut nos *doctorieren*. cf. Gemma g. h. v.

11 *termini]* artis vocabula, *Kunstausdrücke*.

13...15 *sanctitatem et Christus fuit]* Ioann. xiii. 13. „Vos vocatis me Magister et Dominus, et bene dicitis, sum enim“. cf. Matth. xxiii. 8. &c. Lepida contradicatio huins humanitatis sanctitatisque theologicæ.

14 *stant in loco dom.]* „Omnis magister noster est rabbi et lux mundi“ 298<sup>23</sup> „Magistri nostri sunt sicut Apostoli dei“ 253<sup>20</sup>. „Theologi qui sunt sicut Apostoli dei“ 192<sup>7</sup>. „predicare verbum dei sicut Apostoli“ 265<sup>10</sup>. &c.

16 *quia habent nos instruere]* quia ad nos instruendos vocati sunt, quia nos instruere eorum officium est, *weil sie uns zu unterrichten haben*.

17 *deus est verit.]* Ioann. I. ep. v. 6. „Christus est veritas“. Cf. evang. sec. Ioann. XIV. 6. XVII. 17.

*quapropter]* Usitatissimum vocabulum, maxime ut quæ male inter se conexæ sententiae inepte coherent, doce sibi constare videantur.

20 *nostrare]* Lexicis med. latin. addendus art. *Nos nostrificieren et Nostrification*.

21 *vocabul. Ex quo]* cf. Ind. biogr. p. 496. art. *Vocabular. Ex quo*.

*Catholicon]* cf. Ind. biogr. p. 399. art. *Ianua, Ioannes de*.

*Breviloquo]* cf. Ind. biogr. p. 318. art. *Breviloquus*.

22 *Gemma gemmarum]* cf. Ind. biogr. p. 378. h. art.

24 *Delitzsch]* cf. Ind. biogr. p. 365. h. art.

25 *legit ordinarie]* Ordinariae lecturæ antemeridianis horis habentur de ‘ordinarii’ libris, et Lipsia quidem, ut sequentia verba ‘et etiam legit in domo sua Quintilianum’ ostendunt, in publicis auditoriis. De Bononiensium consuetudine cf. *Savigny Gesch. d. R. R. i. MA.* III. §§ 98 sq.

26 *Ovidium in metam.]* Vix aliter ‘Ovidii metamorphoses’ tum designabantur. Ovidius cum Vergilio per media saecula ex paucis bonis poetis Latinis præcipue legebatur. unde Everardus Bethuniensis carm. iii. de versificatione v. 23. sq. (ap. Polycarp. Leyser. Hist. Poetar. p. 826):

Quam solemnis usus sit turba [i. e. multa egregia carmina] colenda  
Ovidiana tibi quod ferat illa placet.

*exponit . . allegorice et litteraliter]* cf. infra epist. I. 28.

28 *in domo sua]* non ‘ordinarie’. cf. ad super. v. 25.

*Quintilianum]* cuius et Institutiones oratoriae et quæ feruntur Declamationes iam sec. XV. saepe prodierant. cf. Hain. Repertor. n. 13644...13662.

*Iuvencum]* cf. Ind. biogr. p. 401. sqq. h. art.

Pag. 4.

Pag. 4. v. 5 . . . Pag. 5. v. 8.

28 *tenuit oppositum*] hat Widerpart gehalten, adversarias partes tuitus est.29 *dixit quod debemus*] Sic fere semper ‘dicere quod’. Cf. Ind. verbor. voc. dicere.30 *Quia*] Fere perpetuum est ut ubi philosophantur Obscuri, ita quasi nova inciperet sententia, argumenta ante propositae sententiae adferant.32 *una*] Raro Obscuri ita adiectivo numerali recte utuntur. cf. sq. v. 37. ‘unum cantharum’ et Ind. verbor. voc. unus.33 *sumitur pro unoquoque*] significat quemlibet, quemcunque.  
magistro in] ut Germanice *Meister in*.34 *seu mechan. man. seu cap.*] Scilicet liberalis scientia aut manibus aut capite exercetur, ut volgo studendi cogitandique labor *Kopfarbeit* dicitur. et ille rusticus: „*Kopfarbeit ist schwere Arbeit, das seh' ich an meinen Ochsen*“. Infra (p. 38<sup>19</sup>) artes in mechanicas et liberales sive veras dividuntur.36 *super hoc*] Germanice *dafür, zum Beweise, Belege dafür*.  
*et ipse . . . tunc . . . et unus . . . et ipse . . .* ut Germanice rudes balbutiunt, *und er . . . da . . . und einer . . . und er . . .* Similis Obscurorum perpetua syntaxis est.*Horatium*] art. poët. v. 52. sq.  
et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si  
Græco fonte cadent, parce detorta . . .37 *admiraverunt*] Non solum verbis mirare, admirare, sed aliis quoque deponentibus multis active formatis utuntur nostri.*portavit ei*] propinavit, *brachte ihm, trank ihm zu*. cf. ep. I. 3.38 *cantharum*] ‘Cantarū est vas vinarium, ein kanne oder ein becher’. Gemma g. h. v.*Neuburg.*] Naumburg. cf. 3<sup>26</sup>.*ego volo expectare*] Triumphabundus sui æstimationem blandis yerbis gestibus que tegit.

Pag. 5.

1 *parcatis mihi*] veniam peto, liceat mihi; ut alias ‘cum licentia’, *mit Vergunst*.  
*biretum*] s. biretum s. baretum nostris, barretum al., Italice *berretta*, Gallice *béret*, Germanice quoque *Birret* s. *Barret*, *Mütze mit plattem, eckigem oder rundem Deckel*, a Latino ‘birrus’, Græco πυρρός. ‘Biretum, ein byret oder nachthub’. Gemma g. h. v. — Du Cange h. v. „*Birrérum, capitium, capitis tegmen, lineum tenue, strictum forma ipsius capitis*. Pontificum proprium fuit . . . fuit etiam Doctorum . . . At Italis commune fuit omnibus tegmen . . . Erat vero Birretum interius capitis tegmen, ita super capitium cappæ dispositum, ut non nihil super humeros deflueret . . .“. Magister noster tangit tantum birretum (non deponit reverentialiter, ut p. 5<sup>31</sup>) amicabiliter sive ut faciunt qui quos sibi gradu inferiores habent salutant.3 *in uno anhelitu*] uno haustu, *in einem Athem, ohne abzusetzen*.*respondit ei fortiter*] hat ihm tapfer zugesprochen, nec minus nec tardius ingurgitavit quam illa.*pro honore*] ad significandam observantiam, reverentiam.4 *Slesitarum*] Silesiacæ nationis sive Silesiacorum tum usitatum nomen.*læti*] ut nos munter, *angcheiert*, potu excitati, nondum ebrii.5 *pulsatum ad vesperas*] zur Vesper geläutet.6 *exponere mentem*] sententiam sive opinionem scribere.7 *debet . . . scribere*] scribet, ut solent nostri futurum tempus addito verbo ‘debere’ formare, *er soll, wird mir wohl schreiben*.8 *veritatem*] quomodo res vere se habeat.

Pag. 5.

8 *in Daventria*] pro genetivo loci, ut solent zu sive *in Deventer*. cf. p. 3<sup>32</sup> et in omnibus fere locorum nominibus.

9 *tertiarius*] tertiae classis discipulus, ut hodie 'tertianus'. Similiter infra (p. 31<sup>15</sup>) secundarius.

9 *certificare*] certiorem facere, nuntiare, referre. Catholic. Io. de Ianua „Certifico cas. i. facere certum: verbum activum. et componitur a certus et facio cis. et cor[ripitur] fi.“

*quomodo stat*] wie es steht. usitatissima dictio. Cf. Ind. verb. voc. stare.

guerra] Diez WB. der romanischen Sprachen h. v. „guerra it. sp. pg. pr., guerre fr. Krieg (engl. war), vom ahd. werra, mhd. mnndl. altengl. werre zank, zwie- tracht, vb. ahd. werran verwirren: rixas et dissensiones seu seditiones, quas vulgus werras nominat. Cap. Car. C...“.

10 *ribaldus*] Idem ed. 3. p. 348. „Ribaldo it. altsp. pg. (.. unrichtig mit rival erklärt), pr. ribaut, fr. ribaud lotterbube, fem. ribauda, ribaude freche dirne ... Was das mittelalter unter ribaldus verstand, sagt deutlich Matthæus Paris: fures, exules, fugitivi, excommunicati, quos omnes ribaldos Francia vulgariter consuevit appellare, heillose zu allem fähige menschen .“. De significatione 'velites, en-funs perdus, milites qui prima prælia tentabant &c. vid. idem Diez et Du Cange v. Ribaldi. Addo ex Vocabulario s. l. et a. in fol. edito, quo nec Dieffenbachius usus est, haec verba (p. 85<sup>a</sup>): Ribaldus, ribald, est vir inutilis vanis dictis et factis insistens.